

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公佈全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



ASIA TELEVISION HOLDINGS LIMITED

亞洲電視控股有限公司

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：707)

截至二零二一年十二月三十一日止年度之 未經審核全年業績公佈

亞洲電視控股有限公司(「本公司」)之董事會(分別為「董事」及「董事會」)欣然公佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零二一年十二月三十一日止年度之未經審核綜合業績，連同二零二零年同期之比較數字。本集團於本公佈之未經審核財務資料乃根據本集團截至二零二一年十二月三十一日止年度之未經審核綜合財務報表編製。

未經審核綜合損益及其他全面收益表

截至二零二一年十二月三十一日止年度

	附註	二零二一年 人民幣千元 (未經審核)	二零二零年 人民幣千元 (經審核)
營業額	3	158,695	154,104
銷售成本		<u>(162,016)</u>	<u>(175,402)</u>
毛損		(3,321)	(21,298)
其他收益淨額		3,034	23,770
按公平值計入損益賬之財務資產之虧損淨額	5	(44,065)	(48,732)
無形資產之減值虧損		(5,807)	(31,493)
使用權資產之減值虧損		(181,682)	(40,001)
分佔聯營公司虧損		-	(11,825)
視作出售聯營公司部分權益之收益		-	859
出售聯營公司之收益		-	74,208
出售附屬公司之收益		80,639	-
貿易及其他應收賬款之減值虧損淨值		(4,359)	(616)
應收貸款之減值虧損淨值		(9,767)	(4,079)
衍生財務工具之收益		-	54,683
分銷及銷售開支		(3,698)	(13,802)
行政及經營開支		(79,048)	(110,402)
融資成本	4	<u>(77,319)</u>	<u>(87,263)</u>

	附註	二零二一年 人民幣千元 (未經審核)	二零二零年 人民幣千元 (經審核)
除稅前虧損	5	(325,393)	(215,991)
所得稅抵免	6	<u>31,437</u>	<u>8,357</u>
本年度虧損		(293,956)	(207,634)
其他全面收益			
將於其後重新分類至損益之項目：			
－換算產生之匯兌差額		<u>4,856</u>	<u>6,202</u>
本年度全面開支總額(扣除所得稅)		<u>(289,100)</u>	<u>(201,432)</u>
以下應佔本年度虧損：			
本公司擁有人		(212,400)	(173,121)
非控股權益		<u>(81,556)</u>	<u>(34,513)</u>
		<u>(293,956)</u>	<u>(207,634)</u>
以下應佔本年度全面開支總額：			
本公司擁有人		(211,419)	(160,274)
非控股權益		<u>(77,681)</u>	<u>(41,158)</u>
		<u>(289,100)</u>	<u>(201,432)</u>
		二零二一年 人民幣分	二零二零年 人民幣分
本公司擁有人應佔每股虧損			
－基本及攤薄	7	<u>(2.14)</u>	<u>(2.05)</u>

未經審核綜合財務狀況表

於二零二一年十二月三十一日

	附註	二零二一年 人民幣千元 (未經審核)	二零二零年 人民幣千元 (經審核)
非流動資產			
物業、廠房及設備		23,465	18,977
投資物業		1,051	1,080
使用權資產		103,897	300,308
無形資產		67,207	68,486
商譽		18,678	19,188
其他按金		4,952	5,549
		<u>219,250</u>	<u>413,588</u>
流動資產			
存貨		43,468	87,271
貿易及其他應收賬款、按金及預付款項	9	80,165	92,119
應收貸款		14,939	20,065
按公平值計入損益賬之財務資產	10	33,332	77,740
銀行結餘及現金		95,202	118,403
		<u>267,106</u>	<u>395,598</u>
流動負債			
貿易及其他應付賬款	11	366,761	341,666
應付債券		59,592	69,118
應付稅項		3,397	4,553
政府補助		–	252
租賃負債		981	707
銀行貸款		–	45,700
來自其他金融機構之貸款		161,870	166,290
其他借貸		40,167	16,513
		<u>632,768</u>	<u>644,799</u>
流動負債淨額		<u>(365,662)</u>	<u>(249,201)</u>
總資產減流動負債		<u>(146,412)</u>	<u>164,387</u>

	附註	二零二一年 人民幣千元 (未經審核)	二零二零年 人民幣千元 (經審核)
非流動負債			
租賃負債		1,065	–
可換股債券		101,978	92,801
政府補助		–	128
遞延稅項負債		17,176	49,609
		<u>120,219</u>	<u>142,538</u>
(負債)／資產淨值		<u>(266,631)</u>	<u>21,849</u>
資本及儲備			
股本	12	870,809	870,809
儲備		(955,337)	(744,538)
本公司擁有人應佔(虧絀)／權益		<u>(84,528)</u>	<u>126,271</u>
非控股權益		<u>(182,103)</u>	<u>(104,422)</u>
總(虧絀)／權益		<u>(266,631)</u>	<u>21,849</u>

未經審核綜合財務報表附註

二零二一年十二月三十一日

1. 一般資料

亞洲電視控股有限公司根據開曼群島公司法註冊成立及註冊為獲豁免有限責任公司，並作為投資控股公司。本公司股份在香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)主板上市。本公司之註冊辦事處與主要營業地點的地址為香港九龍尖沙咀東科學館道14號新文華中心A座9樓903室。

綜合財務報表乃以人民幣(「人民幣」)呈列，除另有說明者外，所有價值均約整至最接近千位數。本公司董事認為，港元(「港元」)為本公司之功能貨幣，原因是本公司本身在經營、投資及融資活動方面之業務交易主要以港元計值。

編製基準

綜合財務報表乃根據香港會計師公會(「香港會計師公會」)所頒佈之香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)，此包括所有香港財務報告準則、香港會計準則(「香港會計準則」)及詮釋編製。此外，綜合財務報表包括聯交所證券上市規則(「上市規則」)及香港公司條例規定之適用披露資料。

於截至二零二一年十二月三十一日止年度，本集團錄得淨虧損約人民幣293,956,000元，而本集團於二零二一年十二月三十一日之流動負債超過流動資產約為人民幣365,662,000元。本集團在償還本金額約人民幣178,761,000元的貸款及借款方面，亦已違約。該等狀況表明存在重大不確定因素，可能會令本集團持續經營能力存疑。

本公司董事已採取以下措施以減輕流動資金壓力及改善其財務狀況：

- (i) 積極與貸款人談判，以重續已逾期貸款；
- (ii) 實施全面的政策通過削減成本及資本支出以監測現金流量；
- (iii) 尋求出售若干非核心資產的可能性；
- (iv) 物色進一步融資安排，包括向新潛在投資者配售新可換股債券；及
- (v) 本公司董事預期本集團將於可預見未來自其經營產生正值現金流。

基於管理層經考慮上述措施的成效及可行性所編製本集團涵蓋報告期末起十二個月期間的現金流量預測，本公司董事認為本集團將能夠於預測期內為其業務提供資金並履行其到期之財務責任。因此，綜合財務報表乃按持續經營基準編製。

倘本集團無法持續經營，則須作出調整以分別將本集團資產的賬面值減記至其可收回金額，以撥付可能出現的任何未來負債及重新分類非流動資產及負債作為流動資產及負債。該等調整的影響尚未反映至綜合財務報表。

於批准綜合財務報表時，本公司董事已合理預期本集團有足夠資源於可見將來繼續營運。因此，於編製綜合財務報表時，彼等繼續採用持續經營會計基礎。

綜合財務報表乃根據歷史成本基準編製，惟若干財務工具及投資物業如下文所載會計政策所解釋按公平值計量。

2. 應用香港財務報告準則之修訂

於本年度強制生效的香港財務報告準則之修訂

於本年度，本集團首次應用下列香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈的香港財務報告準則之修訂（有關修訂於二零二一年一月一日或之後開始的年度期間強制生效），以編製綜合財務報表：

香港財務報告準則第9號、香港會計準則第39號、利率基準改革—第2階段
香港財務報告準則第7號、香港財務報告準則第
4號及香港財務報告準則第16號之修訂

已頒佈但尚未生效的新訂及經修訂香港財務報告準則

本集團並未提早應用下列已頒佈但尚未生效的新訂及經修訂香港財務報告準則：

香港財務報告準則第17號	保險合約及相關修訂 ²
香港財務報告準則第3號之修訂	對概念框架提述 ¹
香港財務報告準則第10號及 香港會計準則第28號之修訂	投資方及其聯營公司或合營企業間的 銷售或資產貢獻 ³
香港會計準則第1號之修訂	將負債分類為流動或非流動及 香港詮釋第5號(二零二零年)的相關修訂 ²
香港會計準則第1號及 香港財務報告準則實務聲明書第2號之修訂	會計政策披露 ²
香港會計準則第8號之修訂	會計估計的定義 ²
香港會計準則第12號之修訂	與從單一交易產生的資產及 負債有關的遞延稅項 ²
香港會計準則第16號之修訂	物業、廠房及設備擬定用途前所得款項 ¹
香港會計準則第37號之修訂	虧損性合約—履行合約的成本 ¹
香港財務報告準則之修訂	香港財務報告準則 二零一八年至二零二零年之年度改進 ¹

¹ 於二零二二年一月一日或之後開始的年度期間生效。

² 於二零二三年一月一日或之後開始的年度期間生效。

³ 於待定日期或之後開始的年度期間生效。

本公司董事預期應用所有新訂及經修訂香港財務報告準則於可見將來將不會對綜合財務報表造成重大影響。

3. 收入及分類資料

本集團之收益來自以下主要產品系列在一段時間及於某時間點轉移貨品及服務。此與根據香港財務報告準則第8號就各須報告分類披露之收益資料一致。

	二零二一年 人民幣千元 (未經審核)	二零二零年 人民幣千元 (經審核)
香港財務報告準則第15號範圍內的客戶合約收益， 按貨品或服務類別進行分析：		
以下商品銷售		
— 出售成品布料	<u>25,500</u>	<u>28,630</u>
	25,500	28,630
分包服務收入	51,016	68,202
廣告收入	18,838	4,467
拍攝及放映收入	28,901	11,754
其他娛樂及媒體服務收入	4,465	1,426
經紀及相關服務收入	4,391	6,638
處理服務收入	591	239
贊助收入	<u>14,976</u>	<u>—</u>
	148,678	121,356
其他來源之收益		
貸款利息收入	5,102	6,398
保證金融資利息收入	4,915	7,302
電影投資的發行收益淨額	<u>—</u>	<u>19,048</u>
	<u>158,695</u>	<u>154,104</u>

分類報告

本集團按不同部門管理業務，而部門是同時以業務系列(產品和服務)和地理位置的方式組織。本集團呈列以下六個須報告分類，此與內部匯報資料予本集團最高執行管理層以作資源分配及表現評估的方式一致。並無合併營運分類以組成以下須報告分類。

- 於中國之成品布料加工、印花及銷售及分包服務；
- 布料及成衣貿易；
- 放債；
- 證券投資；
- 媒體、文化及娛樂；及
- 證券經紀服務及保證金融資。

分類業績、資產及負債

就評估分類表現及在分類之間分配資源而言，本集團最高執行管理層按以下基準監察各須報告分類應佔之業績、資產及負債：

分類資產包括歸屬於各獨立分類之活動之非流動資產和流動資產。分類負債包括歸屬於各獨立分類之活動之貿易及其他應付賬款以及由分類直接管理之銀行貸款。

收益及開支乃參考該等分類帶來之銷售以及該等分類錄得或因該等分類應佔之資產的折舊或攤銷所產生之開支而分配予須報告分類。

就資源分配及評估分類表現而向本集團最高執行管理層提供之本集團須報告分類之資料如下：

	截至二零二一年十二月三十一日止年度(未經審核)								總計
	成品布料 加工、印花 及銷售— 中國 人民幣千元	布料及 成衣 貿易— 香港 人民幣千元	放債— 香港 人民幣千元	證券 投資— 香港 人民幣千元	娛樂及 媒體— 香港 人民幣千元	證券經紀 服務及 保證金 融資— 香港 人民幣千元	未分配 公司 辦事處 人民幣千元	分類間 抵銷 人民幣千元	
來自外界客戶之收益	76,516	-	5,102	-	67,180	9,897	-	-	158,695
分類間收益	-	-	-	-	13,889	-	4,153	(18,042)	-
	<u>76,516</u>	<u>-</u>	<u>5,102</u>	<u>-</u>	<u>81,069</u>	<u>9,897</u>	<u>4,153</u>	<u>(18,042)</u>	<u>158,695</u>
須報告分類收益及收益 確認之時間									
於某一時間點轉移產品及服務	25,500	-	-	-	13,889	4,982	4,153	(18,042)	30,482
經過一段時間轉移服務	51,016	-	5,102	-	67,180	4,915	-	-	128,213
須報告分類收益	<u>76,516</u>	<u>-</u>	<u>5,102</u>	<u>-</u>	<u>81,069</u>	<u>9,897</u>	<u>4,153</u>	<u>(18,042)</u>	<u>158,695</u>
須報告分類(虧損)/溢利 (經調整EBITDA)	<u>(498)</u>	<u>(1)</u>	<u>3,856</u>	<u>(8)</u>	<u>(16,101)</u>	<u>1,449</u>	<u>(22,954)</u>	<u>-</u>	<u>(34,257)</u>
折舊及攤銷	(140)	-	-	-	(24,460)	(1,044)	(851)	-	(26,495)
無形資產之減值	-	-	-	-	(7,725)	-	-	-	(7,725)
使用權資產之減值	-	-	-	-	(181,682)	-	-	-	(181,682)
貿易及其他應收賬款之 減值虧損淨額	(671)	-	-	-	(411)	(3,277)	-	-	(4,359)
已付供應商之 按金之減值虧損淨額	(139)	-	-	-	-	-	-	-	(139)
應收貸款之減值虧損淨額	-	-	(9,767)	-	-	-	-	-	(9,767)
存貨減值虧損淨額	(20,224)	-	-	-	-	-	-	-	(20,224)
按公平值計入損益賬之 財務資產之虧損淨額	-	-	-	395	(2,119)	(534)	(41,807)	-	(44,065)
融資成本	(1,154)	-	-	-	(3,007)	(1,036)	(72,122)	-	(77,319)
出售附屬公司之收益	-	-	-	-	-	-	-	-	80,639
除稅前虧損									(325,393)
須報告分類資產	55,890	96	14,957	41	203,939	169,253	42,180	-	486,356
須報告分類負債	<u>36,830</u>	<u>3,668</u>	<u>1,694</u>	<u>-</u>	<u>115,387</u>	<u>93,601</u>	<u>-</u>	<u>501,807</u>	<u>752,987</u>

截至二零二零年十二月三十一日止年度(經審核)

	成品布料 加工、印花 及銷售— 中國 人民幣千元	布料及 成衣 貿易— 香港 人民幣千元	放債— 香港 人民幣千元	證券 投資— 香港 人民幣千元	娛樂及 媒體— 香港 人民幣千元	證券經紀 服務及 保證金 融資— 香港 人民幣千元	未分配 公司 辦事處 人民幣千元	分類間 抵銷 人民幣千元	總計 人民幣千元
來自外界客戶之收益	96,832	-	6,398	-	36,695	14,179	-	-	154,104
分類間收益	-	-	-	-	3,557	-	11,921	(15,478)	-
	<u>96,832</u>	<u>-</u>	<u>6,398</u>	<u>-</u>	<u>40,252</u>	<u>14,179</u>	<u>11,921</u>	<u>(15,478)</u>	<u>154,104</u>
須報告分類收益及收益									
確認之時間									
於某一時間點轉移產品及服務	28,630	-	-	-	3,557	6,877	11,921	(15,478)	35,507
經過一段時間轉移服務	68,202	-	6,398	-	36,695	7,302	-	-	118,597
須報告分類收益	<u>96,832</u>	<u>-</u>	<u>6,398</u>	<u>-</u>	<u>40,252</u>	<u>14,179</u>	<u>11,921</u>	<u>(15,478)</u>	<u>154,104</u>
須報告分類(虧損)/溢利 (經調整EBITDA)	<u>(7,772)</u>	<u>(2)</u>	<u>4,548</u>	<u>(239)</u>	<u>(77,236)</u>	<u>3,326</u>	<u>(34,365)</u>	<u>-</u>	<u>(111,740)</u>
計入分類損益或分類資產計量的 金額：									
折舊及攤銷	(341)	-	-	-	(13,618)	(1,756)	(1,092)	-	(16,807)
無形資產之減值	-	-	-	-	(31,493)	-	-	-	(31,493)
使用權資產之減值	-	-	-	-	(40,001)	-	-	-	(40,001)
貿易及其他應收賬款之 (減值)/減值虧損撥回淨額	231	-	-	-	(13)	(831)	(3)	-	(616)
撥回已付供應商之 按金之減值虧損淨額	856	-	-	-	-	-	-	-	856
應收貸款之減值虧損淨額	-	-	(4,079)	-	-	-	-	-	(4,079)
撥回存貨撇銷	5,959	-	-	-	-	-	-	-	5,959
按公平值計入損益賬之 財務資產之虧損淨額	-	-	-	(9,134)	-	(27,670)	(11,928)	-	(48,732)
衍生財務工具之收益	-	-	-	-	-	-	54,683	-	54,683
融資成本	(2,937)	-	-	(282)	(3,209)	(1,464)	(79,371)	-	(87,263)
出售聯營公司之收益	-	-	-	-	-	-	-	-	74,208
分佔聯營公司虧損	-	-	-	-	-	-	-	-	(11,825)
視作出售聯營公司之收益	-	-	-	-	-	-	-	-	859
除稅前虧損									(215,991)
須報告分類資產	110,629	99	20,149	3,384	397,458	185,304	92,163	-	809,186
須報告分類負債	<u>132,738</u>	<u>3,768</u>	<u>1,049</u>	<u>-</u>	<u>115,388</u>	<u>101,782</u>	<u>-</u>	<u>432,612</u>	<u>787,337</u>

地區資料

下表載列有關(i)本集團來自外界客戶之收益；及(ii)本集團之非財務兼非流動資產(「指定非流動資產」)的地理位置之相關資料。來自客戶收益的地理位置是基於提供服務或交付貨品的位置而釐定。指定非流動資產的地理位置是基於資產實際所在位置而釐定。

註冊成立國家	營業額		指定非流動資產	
	二零二一年 人民幣千元 (未經審核)	二零二零年 人民幣千元 (經審核)	二零二一年 人民幣千元 (未經審核)	二零二零年 人民幣千元 (經審核)
中國	76,866	96,832	25	2,057
馬來西亞	15,758	37	13,074	96
香港	66,071	57,235	201,199	405,886
	158,695	154,104	214,298	408,039

4. 融資成本

	二零二一年 人民幣千元 (未經審核)	二零二零年 人民幣千元 (經審核)
銀行借貸之利息	1,154	2,937
其他有抵押貸款之利息	-	164
其他無抵押貸款之利息	53,085	59,834
應付債券之利息	4,634	4,991
租賃負債之利息	57	74
可換股債券之利息	17,392	17,869
其他融資成本	997	1,394
	77,319	87,263

5. 除稅前虧損

	二零二一年 人民幣千元 (未經審核)	二零二零年 人民幣千元 (經審核)
除稅前虧損已扣除下列各項：		
董事酬金	4,474	4,903
員工薪金(不包括董事酬金)		
—員工薪金	38,452	40,769
—退休福利計劃供款	1,881	900
—股權結算以股份為基礎付款	290	—
—員工福利	871	234
以下各項之折舊：		
—物業、廠房及設備及使用權資產	17,279	16,807
核數師酬金		
—審核服務	1,333	1,250
按公平值計入損益賬之財務資產之虧損淨額		
證券投資		
—出售之(收益)/虧損	(348)	22,933
—公平值虧損	44,413	25,799
	<u>44,065</u>	<u>48,732</u>
計入銷售成本：		
終止確認按公平值計入損益賬之財務資產虧損	—	60,001
支銷之存貨成本(包括存貨減值虧損人民幣20,224,000元) (二零二零年：撥回撇減人民幣5,959,000元)	56,498	42,930
短期租賃		
—租賃樓宇	778	1,453
無形資產之減值虧損	1,918	—
無形資產之攤銷	9,216	—
	<u>9,216</u>	<u>—</u>

6. 所得稅抵免

中國企業所得稅(「企業所得稅」)以截至二零二一年十二月三十一日止年度中國司法權區之當期稅率25%計算(二零二零年：25%)。年內已就於香港產生之估計應課稅溢利按稅率8.25%或16.5%(二零二零年：8.25%或16.5%)計提香港利得稅撥備。

於二零一八年三月二十一日，香港立法會通過《二零一七年稅務(修訂)(第7號)條例草案》(「條例草案」)，引入兩級制利得稅率制度。條例草案於二零一八年三月二十八日簽署成為法律，並於翌日刊登憲報。根據兩級制利得稅率制度，合資格集團實體的首2百萬港元的利潤將按8.25%的稅率徵稅，而超過2百萬港元的利潤將按16.5%的稅率徵稅。不符合兩級制利得稅率制度的集團實體利潤將繼續按16.5%的統一稅率徵稅。

	二零二一年 人民幣千元 (未經審核)	二零二零年 人民幣千元 (經審核)
即期稅項	169	239
遞延稅項	<u>(31,606)</u>	<u>(8,596)</u>
	<u>(31,437)</u>	<u>(8,357)</u>

7. 本公司擁有人應佔每股虧損

本年度及上一年度的每股基本虧損乃根據本公司擁有人應佔年內虧損計算，而年內已發行普通股加權平均數載列如下。

年內每股攤薄虧損乃根據本公司擁有人應佔年內虧損計算。計算所用之普通股加權平均數為年內已發行普通股數目，而普通股加權平均股數已假設根據視為行使或將所有具潛在攤薄影響的普通股兌換為普通股而無償發行。

截至二零二零年及二零二一年十二月三十一日止年度，由於本公司的未行使可換股債券對計算每股基本虧損具有反攤薄效應，故計算每股攤薄虧損時並無假設兌換上述具潛在攤薄影響的股份。因此，截至二零二零年及二零二一年十二月三十一日止年度之每股基本及攤薄虧損相等。

本公司擁有人應佔每股基本及攤薄虧損之計算乃基於以下數據：

	二零二一年 人民幣千元 (未經審核)	二零二零年 人民幣千元 (經審核)
虧損		
用於計算每股基本虧損之本公司持有人應佔年內虧損	(212,400)	(173,121)
加：可換股債券利息*	—	—
	<u> </u>	<u> </u>
用於計算每股攤薄虧損之本公司擁有人應佔年內經調整虧損	<u>(212,400)</u>	<u>(173,121)</u>
	二零二一年 千股 (未經審核)	二零二零年 千股 (經審核)
股份數目		
用於計算每股基本及攤薄虧損之 年內已發行普通股加權平均數	<u>9,925,668</u>	<u>8,433,709</u>

* 因反攤薄效應並無考慮調整／影響。

8. 股息

本公司於截至二零二一年十二月三十一日止年度並無派發或宣派任何股息(二零二零年：無)。董事會議決於本年度不宣派任何末期股息(二零二零年：無)。

9. 貿易及其他應收賬款、按金及預付款項

	二零二一年 人民幣千元 (未經審核)	二零二零年 人民幣千元 (經審核)
證券經紀服務及保證金融資分類之貿易應收賬款 減：呆壞賬撥備	59,252 (17,263)	56,687 (14,350)
	41,989	42,337
其他分類之貿易應收賬款 減：呆壞賬撥備	9,519 (5,272)	16,099 (4,329)
	4,247	11,770
已付供應商之按金 減：減值撥備	7,953 (3,389)	16,145 (7,705)
	4,564	8,440
其他按金、應收賬款及預付款項	29,365	29,572
	80,165	92,119

10. 按公平值計入損益賬之財務資產

	二零二一年 人民幣千元 (未經審核)	二零二零年 人民幣千元 (經審核)
持作買賣之上市證券(按公平值計)： 香港及海外上市股本證券(按公平值計)	33,332	77,740

11. 貿易及其他應付賬款

	二零二一年 人民幣千元 (未經審核)	二零二零年 人民幣千元 (經審核)
證券經紀服務及保證金融資分類之貿易應付賬款	61,647	69,139
其他分類之貿易應付賬款	22,407	21,744
其他應付賬款及應計費用	172,992	140,136
影片權利及授權費之其他應付賬款	819	125
可換股債券權益之其他應付賬款	6,141	2,527
應付董事款項	68,034	24,802
應付附屬公司董事款項	149	153
應付本公司股東款項	359	369
應付附屬公司非控股擁有人款項	19,947	20,476
應付關連公司款項	8,265	29,166
合約負債	6,001	33,029
	366,761	341,666

12. 股本

	股份數目 千股	法定款額 千港元
每股面值0.10港元之普通股		
於二零二零年一月一日、 二零二零年十二月三十一日(經審核)及 二零二一年十二月三十一日(未經審核)	20,000,000	2,000,000
	已發行及繳足	
	股份數目	款額
	千股	人民幣千元
		款額
		千港元
於二零二零年一月一日	7,425,668	648,584
兌換可換股債券	2,500,000	222,225
於二零二零年十二月三十一日(經審核)及 二零二一年十二月三十一日(未經審核)	9,925,668	870,809

管理層討論及分析

業務及財務回顧

於截至二零二一年十二月三十一日止年度，亞洲電視控股有限公司（「本公司」）及其附屬公司（合稱「本集團」）分別經營四項業務，包括(i)成品布料之加工、印花及銷售及分包服務以及布料及成衣貿易業務（「布料及貿易業務」）；(ii)放債業務；(iii)證券投資及經紀服務業務（「投資及經紀服務業務」）；及(iv)媒體、文化及娛樂業務。

財務回顧

營業額

本集團截至二零二一年十二月三十一日止年度的收入約為人民幣158,700,000元（二零二零年：人民幣154,100,000元），較去年微升約2.99%。收入上升主要由於娛樂及文化業務營業額增加約人民幣30,500,000元，惟受布料及貿易業務營業額減少約人民幣20,300,000元及投資及經紀服務業務營業額減少約人民幣4,300,000元所抵銷。

毛損及淨虧損

本集團錄得毛損約人民幣3,300,000元（二零二零年：毛損人民幣21,300,000元）。本集團錄得淨虧損約人民幣293,900,000元，而截至二零二零年十二月三十一日止年度的淨虧損約為人民幣207,600,000元。本公司擁有人應佔未經審核綜合虧損增加主要是由於：

- (i) 由於本公司債券持有人於二零二一年度強制執行本公司附屬公司，名為協盛（石獅市）染織實業有限公司（「協盛」）已質押股本，並以出售方式轉讓給第三方，從而產生出售附屬公司（即協盛）之收益約人民幣80,639,000元；

- (ii) 使用權資產之減值虧損比去年增加約人民幣141,681,000元；
- (iii) 並無去年錄得之出售聯營公司收益約人民幣74,208,000元；
- (iv) 並無去年錄得之衍生財務工具之收益約人民幣54,683,000元；
- (v) 無形資產減值虧損較去年減少約人民幣25,686,000元；及
- (vi) 採取嚴格成本控制措施後，行政及經營開支較去年減少約人民幣31,354,000元。

業務回顧

布料及貿易業務

二零二一年，布料及貿易業務所得收入由截至二零二零年十二月三十一日止年度約人民幣96,800,000元減至截至二零二一年十二月三十一日止年度約人民幣76,500,000元，乃由於本集團已出售一家附屬公司，即協盛(石獅市)染織實業有限公司(「協盛」)全部股權，該公司主要從事布料及貿易業務，該出售已於二零二一年五月三十一日完成。出售協盛的詳情載於本公司日期分別為二零二一年五月三十一日及六月十七日的公佈。

須報告分類的虧損由截至二零二零年十二月三十一日止年度的約人民幣7,800,000元減至截至二零二一年十二月三十一日止年度的約人民幣500,000元，此乃由於生產時採用成本控制措施以減少材料浪費。然而，加上產品付運的物流短缺，COVID-19全球爆發導致的原材料成本上升，本集團本年度布料及貿易業務仍然受到沉重壓力。

除上述出售事項外，我們繼續發展布料及貿易業務。

放債業務

放債業務透過一間於《放債人條例》(香港法例第163章)下之本地持牌放債人仁德信貸財務有限公司進行。於二零二一年十二月三十一日，貸款結餘約為人民幣14,900,000元(二零二零年：人民幣20,100,000元)，貸款期為一年。

本集團根據《放債人條例》採納提供有關處理及監督放債程序的放債政策及程序手冊。於截至二零二一年十二月三十一日止年度，放債業務貢獻之利息收入約為人民幣5,100,000元(二零二零年：人民幣6,400,000元)，可報告分類溢利約為人民幣3,900,000元(二零二零年：人民幣4,500,000元)。

在經濟充滿變數的時候，我們實施小心審慎的措施，並且收緊信貸政策，縮減放債業務對高價值客戶的比例。

投資及經紀服務業務

為提升財務表現，本集團於本年度持有上市證券作為投資。於本年度，本集團錄得整體公平值虧損約人民幣44,100,000元(二零二零年：公平值虧損人民幣48,700,000元)，因為股票市場於二零二一年大幅波動。

於二零二一年十二月三十一日，本集團持作買賣之上市證券(按公平值計)總值約為人民幣33,300,000元(二零二零年：人民幣77,700,000元)。減少主要代表本年度確認公平值虧損約人民幣44,400,000元。本集團管理一個由香港及海外上市證券組成之投資組合。

本集團於年內錄得經紀服務業務收入約為人民幣9,900,000元(二零二零年：人民幣14,200,000元)，較去年同期減少30.3%。減少主要由於香港股票市場的波動和不確定性所致。

媒體、文化及娛樂業務

媒體、文化及娛樂業務的收入由截至二零二零年十二月三十一日止年度的人民幣36,700,000元增至截至二零二一年十二月三十一日止年度的人民幣67,200,000元，主要受贊助收入及拍攝及放映收入改善帶動所致。由於採用嚴格的成本控制措施，加上贊助收入及拍攝及放映收入有所改善，可報告分類虧損較截至二零二零年十二月三十一日止年度的人民幣77,200,000元有所改善，於截至二零二一年十二月三十一日止年度為人民幣16,100,000元。

我們媒體、文化及娛樂業務的短期戰略為擴展其多個數碼平台，並且在影片權利尋找投資機遇。我們的目標是建立具備強大客戶基礎的高質量電子商務平台。從長遠而言，我們旨在垂直擴展，為我們的客戶提供覆蓋創意製作到媒體傳遞的「一站式」解決方案。在中長期發展中，預期我們的平台將覆蓋其他華語區域。我們將重點在不同地區發展媒體、文化及娛樂服務。

業務展望

儘管面臨逆風和挑戰，我們將繼續提升本公司透明度，加強公司治理和內部控制。我們將利用一切機會優化業務，以提升本公司股東的價值。在管理層及本集團員工的共同努力下，我們對本集團未來的增長及前景充滿信心及樂觀。

本集團之重大收購與出售

轉換永大集團60,000,000股不可贖回可換股優先股

根據本公司日期為二零一八年一月九日、二零一八年一月十七日及二零二一年三月三十一日之公佈，本集團已向永大集團送達轉換通知，以充份行使其待售不可贖回可換股優先股所附帶的轉換權，並於二零二一年三月三十一日，永大集團以每股新永大集團股份的換股價零元，向本集團配發及發行60,000,000股新永大集團股份，於二零二一年三月三十一日佔永大集團完全轉換待售不可贖回可換股優先股（「該轉換」）後經擴大已發行及繳足股本的約4.54%。該轉換後，本集團持有永大集團全部已發行股本約10.34%的權益。本集團在永大集團的權益在本集團的財務報表中列為按公平值計入損益賬之財務資產。

於二零二一年十二月三十一日，本集團持有永大集團全數已發行股本約10.15%。

強制執行一間附屬公司股份的質押

根據本公司日期為二零二零年十月二十日、二零二零年十一月六日、二零二一年一月二十八日、二零二一年五月三十一日及二零二一年六月十七日之公佈，本公司債券(「債券」)持有人(「債券持有人」)於二零二一年五月三十一日強制執行債券附帶之擔保，把本公司全資附屬公司協盛(石獅市)染織實業有限公司之已質押股份以出售方式轉讓給第三方，代價為15,000,000港元。出售所得款項用於償還截至二零二一年五月三十一日的所有未償還債券之利息以及部份債券之本金。有關詳情載於本公司日期為二零二一年五月三十一日及六月十七日的公佈。

建議出售經紀服務業務

於二零二零年五月二十六日，本公司之間接全資附屬公司協盛協豐投資(國際)有限公司訂立一份買賣協議(「該協議」)，以出售萬方國際有限公司(「萬方」)及其附屬公司全部已發行股本之60%，代價約為62,000,000港元(可予調整)。萬方之全資附屬公司訊匯證券有限公司為可進行第1類(證券交易)、第4類(就證券提供意見)及第9類(提供資產管理)受規管活動之持牌法團。根據本公司日期為二零二一年五月二十六日之公佈，鑑於該協議所載之若干先決條件尚未於二零二一年五月二十六日或之前達成，該協議於二零二一年五月二十六日終止及交易將不會進行。

有關持續經營的重大不確定因素將採取的補救措施

管理層提請注意未經審核綜合財務報表附註1有關本集團持續經營能力的事項。於截至二零二一年十二月三十一日止財政年度，本集團產生淨虧損約人民幣293,956,000元。於二零二一年十二月三十一日，本集團的流動負債超過於二零二一年十二月三十一日的流動資產約人民幣365,662,000元。本集團在償還本金額約人民幣178,761,000元的貸款及借款方面，亦已違約。該等事件及情況顯示存在重大不確定因素，可能令本集團持續經營能力嚴重存疑。

本公司董事已採取以下措施以減輕流動資金壓力及改善其財務狀況：

- (i) 積極與貸款人談判，以重續已逾期貸款；
- (ii) 實施全面的政策通過削減成本及資本支出以監測現金流量；
- (iii) 尋求出售若干非核心資產的可能性；
- (iv) 物色進一步融資安排，包括向新潛在投資者配售新可換股債券；及
- (v) 本公司董事預期本集團將於可預見未來自其經營產生正值現金流。

管理層已開始研究相關發展機會，例如多元化收入來源，並正在進行以下行動以改善本集團的財務表現：

- (i) 與第三方進行磋商，共同組織音樂活動及製作電影版權；
- (ii) 與第三方進行磋商，投資電影版權；
- (iii) 振興及開發其他地區的流動應用程式及OTT平台；及
- (iv) 實施政策通過削減成本及資本支出以監測現金流量。

基於管理層經考慮上述措施的成效及可行性所編製本集團涵蓋報告期末起十二個月期間的現金流量預測，本公司董事認為本集團將能夠於預測期內為其業務提供資金並履行其到期之財務責任。因此，綜合財務報表乃按持續經營基準編製。

流動資金及財務資源

於二零二一年十二月三十一日，本集團之總資產約為人民幣486,400,000元(二零二零年：人民幣809,200,000元)，融資來源為流動負債約人民幣632,800,000元(二零二零年：人民幣644,800,000元)及非流動負債約人民幣120,200,000元(二零二零年：人民幣142,500,000元)。

於二零二一年十二月三十一日，本集團之現金及銀行結餘(不包括於獨立戶口之客戶款項)約為人民幣36,500,000元(二零二零年：人民幣47,000,000元)。於二零二一年十二月三十一日，有抵押債券屬定息並以港元(「港元」)計值，而來自其他金融機構之貸款及其他借貸屬定息貸款並以港元計值。本集團之借貸以本集團之物業、廠房及設備、投資物業、按公平值計入損益賬之財務資產、使用權資產、存貨、貿易及其他應收賬款、按金及預付款項、已抵押銀行存款以及銀行結餘及現金作抵押。

流動比率(流動資產總值除以流動負債總額之比率)約為0.4(二零二零年：0.6)。資本負債比率(借貸(包括於二零二一年十二月三十一日之租賃負債、應付債券、可換股債券、銀行貸款、來自其他金融機構之貸款以及其他借貸)除以資產總額之比率)為75.2%(二零二零年：48.3%)。

按公平值計入損益賬之財務資產

持作買賣之上市證券(按公平值計)

於二零二一年十二月三十一日，本集團持有按公平值計入損益賬之持作買賣之上市證券約人民幣33,332,000元，有關詳情載列如下：

股份 代號	證券名稱	本集團 於二零二一年 十二月三十一日 持有的股份數目	本集團 持有的 股本百分比	於二零二一年 十二月三十一日 的市值 (附註1) 人民幣千元	截至二零二一年 十二月三十一日 止年度的未變現 公平值變動虧損 (附註1) 人民幣千元	佔本集團 總資產 百分比
馬來西亞證券 交易所股份 代號：7066	永大集團	136,821,000股 普通股	10.15%	27,146	(41,807)	5.58%
	其他持作買賣之上市證券 (按公平值計)			6,186		1.27%
			總計	<u>33,332</u>		<u>6.85%</u>

附註：

1. 上表的賬面值、於二零二一年十二月三十一日的市值、未變現公平值變動虧損及佔本集團總資產百分比已作出四捨五入調整，因此所示總計數字或非該等數字前所示數字的算術總和。

訴訟

I. 有關法定要求償債書之訴訟

茲提述本公司日期為二零一九年十月二十一日、二零一九年十月二十四日及二零一九年十月二十八日之公佈(「法定要求償債書相關公佈」)，內容有關(其中包括)就兩項指稱未償還債務展開訴訟。

誠如法定要求償債書相關公佈所披露，於二零一九年十月九日，本公司收到債權人(「債權人I」)根據條例第178(1)(A)條送達之法定要求償債書(「該法定要求償債書I」)，要求本公司於該法定要求償債書I送達之日起三周內償還金額為222,707,496港元之指稱未償還債務(「債務」)。於該法定要求償債書I送達起計三周期限屆滿後，債權人I可以向本公司提交清盤申請。

債權人I同意，倘本公司可償還部分未償還之債務，彼等將不會即時提出清盤呈請，並預期本公司誠如日期為二零一九年九月二十四日的公佈所述於完成有關根據特別授權認購可換股債券之關連交易後以估計所得款項總額約400,000,000港元償還餘下未償還的債務。

於本公佈日期，本公司仍然在積極地與債權人I商討更佳條件的還款時間表，以避免潛在的清盤呈請。本公司亦在與其他貸款人商討，尋求新的信貸額度，從而改善本公司的現金流狀況。

茲提述本公司日期為二零二零年四月七日及二零二零年五月十二日之公佈(「二零二零年法定要求償債書公佈」)，內容有關(其中包括)就指稱未償還債務展開訴訟。

誠如二零二零年法定要求償債書公佈所披露，於二零二零年三月二十三日，本公司收到債權人(「**債權人II**」)根據條例第178(1)(A)條送達之法定要求償債書(「**該法定要求償債書II**」)，要求本公司於該法定要求償債書II送達之日起三周內償還金額為45,978,301.36港元之指稱未償還債務(「**債務II**」)。於該法定要求償債書II送達起計三周期限屆滿後，債權人II可以向本公司提交清盤申請。於二零二零年五月十二日，本公司已與債權人II達成結付協議(「**結付協議**」)。根據結付協議的條款和條件，本公司應按照結付協議中的還款時間表向債權人II支付和清償未償還的債務，因此債權人II撤回了該法定要求償債書II，即時生效。然而，於二零二零年八月十一日，本公司再次收到債權人II根據該法例送達之該法定要求償債書II，要求本公司清償債務II之未償還債務及應計利息。

II. 有關傳訊令狀之訴訟

於二零二零年五月二十二日，亞洲電視有限公司(本公司的間接非全資附屬公司)接獲香港科技園公司(「**原告**」)於香港高等法院原訟法庭向亞洲電視有限公司(作為被告)(「**被告**」)發出的案件二零二零年第774號訴訟項下傳訊令狀連同申索陳述書(「**傳訊令狀**」)。根據傳訊令狀，被告於二零零五年九月購入了位於香港新界大埔大埔工業邨大盛街25-37號的物業(「**該物業**」)，並與原告簽署了變更契據(「**變更契據**」)。根據變更契據和租賃文件，被告在使用該物業時必須遵守某些條款，包括僅用於電視節目和電影製作、廣播節目、發行、出版物、多媒體娛樂和其他相關業務；否則，需要每天額外支付3,721.00港元的費用(「**額外費用**」)，原告也有權收回該物業。原告認為被告違反了租賃文件和變更契據的條款，因此要求被告交還該物業，並從二零一七年八月一日起追回額外費用。原告向被告申索，其中包括(i)空置及交還該物業；(ii)由二零一七年八月一日至二零二零年五月二十二日每天額外支付3,721.00港元的費用；(iii)二零二零年五月二十三日至被告將該物業空置交付給原告之日前的中間利潤；(iv)賠償費用；及(v)法院可能要求的進一步或其他濟助。

被告正在諮詢關於上述高等法院案件二零二零年第774號法律程序的法律意見，並將為自身抗辯。本公司將於適當的時候另發公佈，以讓本公司股東及潛在投資者了解關於上述申索的任何重大發展。於報告期內，此項訴訟概無其他事態發展。

資本開支

於二零二一年十二月三十一日，本集團並無有關購買物業、廠房及設備之重大資本承擔(二零二零年：無)。

或然負債及匯兌風險

截至二零二一年十二月三十一日，本集團並無重大或然負債。

二零二零年度，本集團就獨立第三方協盛協豐(泉州)紡織實業有限公司(「協盛協豐(泉州)」)，及關連公司福建協盛協豐印染實業有限公司(「福建協盛協豐」)獲授之若干信貸融資向一間金融機構提供公司擔保。本集團對協盛協豐(泉州)及福建協盛協豐的擔保總額分別不得超過人民幣50,000,000元及人民幣180,000,000元。於二零二零年十二月三十一日，已提取之擔保貸款分別為人民幣20,000,000元及人民幣45,600,000元。

擔保之有效期分別為二零一八年七月十六日至二零二三年七月十五日及二零一九年十月十七日至二零二四年十月十六日。

二零二零年度，本集團並無就擔保合約下之承擔作出撥備，原因是本公司董事認為協盛協豐(泉州)及福建協盛協豐未能對該金融機構履行其責任之可能性甚微，且本集團根據擔保合約被申索之可能性不大。

除上文所披露之公司擔保外，本集團及本公司於二零二零年十二月三十一日並無任何其他或然負債。

本集團大部份資產及負債均以港元及人民幣(屬相關集團公司之功能貨幣)計值。本集團並無訂立任何對沖外匯風險之工具。本集團將密切監察匯率變化，並會採取適當行動減低匯兌風險。

僱傭關係

於二零二一年十二月三十一日，本集團於中港兩地聘用約227名員工(二零二零年：409名員工)。

僱員之薪酬待遇在聘用有關僱員之司法權區內甚具競爭力，藉此吸引、保留及激勵僱員。本公司會定期檢討薪酬待遇。

另外，本集團於年內維持一項購股權計劃，以向合資格參與者就彼等對本集團之貢獻提供激勵及獎勵。購股權計劃已於二零一六年六月十五日之本公司股東週年大會採納。

購買、贖回或出售本公司之上市證券

於截至二零二一年十二月三十一日止之報告期間，本公司或其任何附屬公司並無購回、出售或贖回其任何上市股份。

股息

董事會建議本年度不派付末期股息(二零二零年：無)。

企業管治

本公司致力維持良好之企業管治標準及程序，以確保資料披露之完整性、透明度及質素，保障股東之利益。本公司奉行之企業管治原則強調董事會保持優良水平，而本公司亦須對全體本公司股東(「股東」)問責並將一切坦誠相告。

董事認為，本公司於截至二零二一年十二月三十一日止年度內一直遵守上市規則附錄十四企業管治守則(「企業管治守則」)之適用守則條文，惟以下偏離除外：

就企業管治守則之守則條文第A.6.7及E.1.2條而言，本公司非執行董事兼主席Dato' Sri Lai Chai Suang拿督斯里賴彩雲博士*因COVID-19旅行限制而未能出席於二零二一年六月三十日舉行之股東週年大會。Dato' Sri Lai Chai Suang拿督斯里賴彩雲博士*、執行董事孫婷婷女士、獨立非執行董事韓星星女士因COVID-19旅行限制而未能出席於二零二一年七月二十一日舉行之股東特別大會。本公司將繼續與各董事進行溝通，並盡全力確保彼等出席股東大會及避免時間衝突。

審核委員會

本公司審核委員會(「審核委員會」)由四名獨立非執行董事黃志恩女士、韓星星女士、李玉先生及李暢悅先生組成。黃志恩女士為審核委員會主席。審核委員會已採納與企業管治守則相符的職權範圍。審核委員會已審閱本集團截至二零二一年十二月三十一日止年度之未經審核綜合財務報表。

未經審核全年業績之審閱

因爆發新型冠狀病毒，本集團截至二零二一年十二月三十一日止年度之綜合財務業績審核程序尚未完成，因疫情而停工及實施出行限制導致中國及馬來西亞相關審核工作的進展受到影響。

關於我們的影片權利、電影投資，本集團的主要資產及負債於每個會計期末均需要評估機構進行評估。鑒於疫情令交通受限及COVID-19流行導致的隔離措施的影響，執行評估程序的難度以及獲取評估依據所需時間大幅增加。綜合上述各點，評估師無法在二零二二年三月三十一日前完成全部的評估工作。

由於上述原因，本公司核數師並未全面完成截至二零二一年十二月三十一日止年度全年業績之審核程序。為使股東及潛在投資者了解本集團之業務營運及財務狀況，董事會經與核數師討論後，決定首先於原定公佈日期刊發本公司截至二零二一年十二月三十一日止年度之未經審核全年業績公佈，連同二零二零年同期之經審核比較數字。根據香港會計師公會頒佈的香港審計準則完成審核程序後，本公司將會刊發有關經審核業績之公佈。

本集團截至二零二一年十二月三十一日止年度之未經審核綜合財務報表已由審核委員會審閱。

進一步公佈

完成審核程序後，本公司將就截至二零二一年十二月三十一日止年度之經審核業績取得本公司核數師同意及相較本公佈所載未經審核全年業績之重大差異(如有)刊發進一步公佈。此外，如在完成審核程序時有其他重大進展，本公司將在必要時刊發進一步公佈。本公司預期審核程序將於二零二二年四月底或之前完成。

刊登未經審核年度業績

本未經審核全年業績公佈於香港聯合交易所有限公司網站(<http://www.hkex.com.hk>)及本公司網站(<http://www.atvgroup.com.hk>)登載。

本公佈所載有關本集團全年業績之財務資料尚未經審核及尚未經核數師協定同意。股東及本公司潛在投資者於買賣本公司證券時務請審慎行事。

承董事會命
亞洲電視控股有限公司
執行董事
陳偉傑

香港，二零二二年三月三十一日

於本公佈日期，董事會包括執行董事Mr. Leong Wei Ping梁瑋珮先生*、陳偉傑先生、施少斌先生、孫婷婷女士及鄧寶怡女士；非執行董事Dato' Sri Lai Chai Suang拿督斯里賴彩雲博士*及Mr. Andy Yong Kim Seng楊錦成先生*；以及獨立非執行董事韓星星女士、李玉先生、黃志恩女士及李暢悅先生。

* 僅供識別